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»ارس« آنقدر آرام در چشمانت می نشیند که شک 
می کنی دارد حرکت می کند. تردید به جانت 
می اندازد که نکند کارشناسان اشتباه می کنند 
که آن را یکی از سرکش ترین رودخانه های جهان 
می نامند. آنقدر بی صداست که شک نداری 
جهان، جایی در همین نقطه، در زمانی متوقف 
شده است. بعد پرسش پشت پرسش و سؤال 
بعد سؤال به جانت می افتد که ارس در کدام 
نقطه و در کدام زمان، در شمالغرب ایران سکوت 
کرد؟ آنجایی که خبر مرگ »عباس میرزا« مأمور 
دفاع از سرحدات ایران در برابر هجوم روسیه 
تزاری، ایستادگی در برابر گستاخی های امپراطوری 
عثمانی، مقابله با نافرمانی امرای افغانی و حاکمان 
محلی خراسان به ارس می رسد یا آنجا که در 
سوم شهریورماه 1320 سه تن روی پل آهنی در مرز 
ایران در مقابل قشونی از شوروی ایستادند و جان 

باختند تا ایران بماند. 
ارس شاید آن روز سکوت کرد و غمش را به عمق 
200 متری اش برد که عهدنامه »بهارستان« در 
روستایی به همین نام در آن سویش بسته شد، 
آن سوی جایی که ما ایستادیم؛ سمت ایران. شاید 
آن زمان این سرکشی و آن موج های خطرناک را 
فرو خورد که عهدنامه ترکمنچای، چهارده ایالت 
و ولایت قفقاز را از سرزمین مادری جدا کرد و 

بخش های شمالی ارس از ایران جدا ماند.

نقطه صفر مرزی
سربازی بر بلندای برج دیده بانی است، موازی 
با پل آهنی جلفا در نقطه صفر مرزی؛ آنجا که 
با فاصله کمی رودخانه ارس، مرز میان دو کشور 
را تعیین می کند، میان دو جلفا؛ جلفایی که ما 
)خبرنگاران( میهمانش هستیم و جلفای دیگری 
که در آن سوی رودخانه و در جغرافیای جمهوری 
خودمختار نخجوان بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی قرار دارد. پای برج دیده بانی، سردیس سه 
سرباز، سه تن که تا آخرین گلوله جلوی قشون 
روس ماندند، مانند مغناطیسی تو را می گیرد و 
به سوم شهریورماه 1320 می برد؛ به آن هنگام که 
ارس، مرز ایران و اتحاد جماهیر شوروی را تعیین 
می کرد. قلبت آشوب می شود. غم جهان در 
دلت می ریزد. انگار که به آن 48 ساعت آخر 
رسیده باشی، زخمی، از سوگی که ذره ذره به 
تنت می نشیند؛ وسط قشونی از روس و سه تن 
ایستاده در سمت وطن. دلت می خواهد دست 
ببری به تاریخ و قصه را عوض کنی یا لااقل 
داستان را طوری بنویسی که خانواده ای 59 سال 
بعد آدرس مزار گمشده پدرش را پیدا نکند؛ 
خانواده ای 70 سال بعد دلتنگی اش را در مرز 
ایران روی مزار جگرگوشه اش گریه نکرده باشد؛ 
مادری چشم انتظار، فکر نکند فرزند آرمیده در 
خاک وطنش را به سیبری برده اند. اصاً از آنها، 
آن سه بی نشان، بپرسی چطور همه چیز را پشت 
سر گذاشتید و ایستادید و تمام کردید؟ وقتی 
آخرین گلوله را  شلیک می کردید پایتان سست 
نشد؟ آن هم در زمانی که دولت مرکزی دستور 
به عدم مقاومت و خالی کردن پاسگاه ها برای 
ورود متفقین داده است؟ از »مصیب محمدی« 
بپرسی وقتی گلوله خوردی، آخرین تصویری که 

جلوی چشمت آمد کدام جگرگوشه ات بود؟ 
به مادر، سر و همسرت چه گفتی؟ فرزندانت را 
به که سپردی؟ آن زمان که سرباز قیطران )نفر 
چهارم پاسگاه جلفا( رفت تا نیروی کمکی بیاورد 
آیا می دانستند نیرویی به کمک آنها نخواهد آمد؟ 
بعد درد به جانت بیفتد، بغض در گلویت بشکند 
که آن سه مرزبان چه کردند تا امروز تو در آرامش 
و آسایش بیایی در مرز ایران و نخجوان و زل بزنی 
به پل آهنی ای که راه آهن تبریز-جلفا در سال 1913 
می سازد. از خودت بپرسی، سرجوخه محمدی، 
سرباز راثی و ژاندارم هاشمی، چند بار با خودشان 
گفته باشند، حتماً داستان پلی که بدون هیچ 
جوش و پیچ و مهره ای و تنها با پرچ ساخته شده 
است را برای جگرگوشه هایشان تعریف کنند. 
شاید سرباز راثی به خودش قول داده است به 
پسر چهار ساله ای که پشت سر گذاشت و دختر 
7 ساله ای که برای همیشه چشم انتظارش ماند، 
بگوید پل را طوری ساخته اند که در طوفانی ترین 
حالت ارس هم دو متر با آب های خروشان فاصله 
دارد. بعد دست حسرت بر سر بزنی که چرا 
نمی دانی دقیقاً چه بر سر آنها گذشته است؟ 
مگر نباید داستان آنها را بدانی؟ داستان آنانی 
که هویتت را در سوم شهریورماه 1320 ساخته اند؛ 
سوم شهریوری که بعدها در تقویم ایرانی  روز 
ملی »ارس« شد. آنها آن 48 ساعت را چگونه 
جلوی قشون روس ها ایستادند؟ آخرین گلوله را 
چه زمانی شلیک کردند؟ ارس سکوت می کند و 
جواب نمی دهد اما آن جانی که بر سر حفاظت 
از سرزمین می گذارند، فرمانده ارتش 47 روس را 
وامی دارد با تشریفات نظامی، تن آنها را به خاک 
وطن بسپارد... انگار این سه تن قصد کرده اند 
همه را چشم انتظار بگذارند. سکوت ارس شاید 

از همین جا می آید. ارس یک بار اینجا از هر کام 
و زمزمه ای باز ایستاده است. انگار بازگو کردن 
داستان را واگذار کرده اند به تو، به من، به او، 
به ما. داستان همین است؛ سه تن روی پلی در 
مرز ایران و روسیه ماندند و جان دادند؛ مثل آن 5 
تنی که روی پلی در خرمشهر برای همیشه در ذهن 
ایرانی ها ماندگار شدند؛ 5 تنی که از پل می گذرند 
تا مانع عبور نیروهای عراقی شده یا حرکت آنها را 
به تأخیر بیندازند. گذشتند، رفتند تا ایران بماند.

سرجوخه، فدایی ایران
سرجوخه »مصیب محمدی« را پایین تر از پای 
پل به خاک می سپارند؛ جایی که برای وطن از 
پای می افتد؛ آنجایی که لابد آخرین بار صدای 
زمزمه »ارس« را شنیده است. شاید هم صدای 
مادرش »ملک« را که برای هزار و چندمین بار 
پرسیده است: »کجایی؟« مادری که ابتدا نامش 
را روی مزار گمشده فرزندش می نویسند؛ شهید 
سرجوخه مصیب ملک محمدی، بعدها متوجه 
می شوند ملک نام مادر مصیب است. روی 
مزار آنها تنها اسمشان بود و تاریخ شهادتشان. 
ارس اینجا اشک می شود. چون داغ جدایی 
را می داند. از دست دادن را می فهمد. فراق را 
موج به موج در عهدنامه ترکمنچای و گلستان 
چشیده است. آن شب باید طوفانی تر از هر شب 
دیگری باشد. آن شب باید به جای همه زنانی که 
سربازشان از جنگ برنگشته بود، گریسته باشد. 
مریم نظریان شاعر راست گفته است:هر سربازی 
در جیب هایش/ در موهایش/ و لای دکمه های 
یونیفورمش / زنی را به میدان جنگ می برد. آمار 
کشته های جنگ/ همیشه غلط بوده است/ هر 
گلوله/ دو نفر را از پا درمی آورد/ سرباز و دختری 

که در سینه اش می تپد. آن روز اما هر گلوله چند 
نفر را از پا درآورد؛ مادری را، پدری را، همسری را 
و فرزندانی را. چند خانواده  در تبریز را. ارس، او 
که نشان شمالغرب ایران است، باید غریبانه 
گریسته باشد برای مرزبانانی که خانواده ها هم تا 
مدت ها از شهادتشان خبر ندارند. طول می کشد 
تا کسی به آنها بگوید چشم انتظاریشان را پایانی 
نیست. مصیب محمدی وقتی به سربازی می آید، 
محمد، پسرش چهار ساله است. او دختر کوچکی 
هم داشت. »ملک« مادر مصیب پس از حمله 
شوروی نامه ای به مرزبانی می نویسد تا خبری از 
گمشده اش بگیرد اما نامه، پاسخی نمی یابد تا 
آبی بر آتش دل مادر باشد. ملک به هر جمله 
و کلمه امیدوارکننده ای چنگ می زند. هرازگاهی 
کسی پیدا می شود که مصیبش را جایی دیده 
باشد. مثاً کسی به ملک گفته بود جگرگوشه اش 
را در»باکو« دیده است. بعد، آن روز تلخ و سخت 
می آید. سرجوخه مصیب برنگشت تا یک بار دیگر 
ارس، هم سوگ زنی شود که آخرین سربازی که از 
جنگ برگشته، مصیب او نیست. ملک خانم هرگز 
ندانست تن بی جان جگرگوشه اش را کجا به خاک 
سپرده اند. یک عکس چاپ شده در کتاب »جلفا 
از دیرباز تاکنون« در سال 1386، مزارگاه سرجوخه را 
برای محمد، پسر مصیب مشخص می کند، خواهر 
محمد در 20 سالگی فوت می کند بدون اینکه هرگز 
پایش به مزار پدر برسد. می گویند هیچ عکسی از 

مصیب به جا نمانده است.

عبدالله هرگز در نزد
مزار دو مرزبان دیگر کنار ریل راه آهنی که از دل 
پل آهنی می گذرد، قرار دارد؛ جایی میان برج 
دیده بانی و پاسگاه مرزی جلفا؛ آنجا که چند سرباز 

در حال نگهبانی اند بدون آنکه کامی به ما بگویند؛ 
در مرز دو جلفا.

سربازی از باسمنج
سربازی عبدالله شهریاری از باسمنج تبریز با جنگ 
جهانی دوم و اشغال ایران توسط متفقین شروع 
شد. او پوتین های سربازی را پوشید، به جلفا آمد، 
روی پل جلوی قشون روس ایستاد و دیگر هرگز به 
تبریز برنگشت. همسر عبدالله تا زنده بود چشم به 
راهش ماند. بارها و بارها هر دری را که زده می شد 
باز می کرد به امید آنکه عبدالله پشت در باشد و هر 
بار عبدالله پشت در نبود. آن گلوله دو نفر را کشت 
عبدالله و زنی که در قلبش می تپید. نوه عبدالله 
59 سال بعد، از تلویزیون عکس مزار پدربزرگ را 
می بیند و از خود می پرسد مزار پدربزرگم در جلفا 

چه می کند؟

سه تن فدای وطن
سید محمد راثی هاشمی وقتی برای مرزبانی 
می آید، پسر 5 ساله و دختر 7 ساله اش را پشت سر 
می گذارد؛ فرزندانی که به همراه مادر، 7 سال چشم 
به راه پدر ماندند. سال ها بعد متوجه می شوند پدر 
جایی در کنار ارس جان باخته است تا آنها آسوده 
بخوابند اما به دلیل سختی راه نمی توانند بر سر 
مزار پدر بیایند. ارس حق دارد سکوت کند. دنیای 
اینجا، در شهریورماه 1320 به تماشای وطن خواهی 
سه تن، سه بی نشان ایستاده است؛ آنجایی که 
سازمان منطقه آزاد می خواهد پارکی برای حضور 
خانواده ها و مسافران در مرز ایجاد کند تا آنها هر 
روز داستان آن سه تن را که تن فدای وطن کردند، 
از زبان ارس بشنوند. به امید آنکه ارس دیگر در دو 
سوی خویش، شاهد جان باختن سربازی نباشد.

سازمان منطقه 
آزاد می خواهد 

پارکی برای 
حضور 

خانواده ها و 
مسافران در 

مرز ایجاد کند 
تا آنها هر روز 

داستان آن 
سه تن را که 

تن فدای وطن 
کردند، از زبان 
ارس بشنوند. 

به امید آنکه 
ارس دیگر 

در دو سوی 
خویش، شاهد 

جان باختن 
سربازی نباشد
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زیست بوم

زیست بوم/  8 فروردین 1403 بود که فیلمی از 
حصارکشی دور درختان پارک باستانی قیطریه 
در صفحه مجازی ناصر امانی، عضو شورای 
شهر تهران منتشر و معلوم شد شهرداری 
 500 3 هزار و  تهران قصد دارد در فضای 

مترمکعبی پارک، مسجد بسازد؛ تصمیمی که 
آه از نهاد بسیاری از متخصصان حوزه معماری 
و شهرسازی، محیط زیست و باستان شناسی 
برآورد، آن هم در صورتی که در 250-300 متری 
پارک، مسجدی وجود داشت. برنامه شهرداری 
اما با ورود متخصصان، مردم و حمایت شورای 
شهر تهران به سرانجام نرسید و امانی دیروز 
بعد از 10 ماه فعالیت مدنی مردم و گروه های 
مختلف متخصص، از منتفی شدن ساخت 

مسجد خبر داد.

داستان از کجا شروع شد؟
چگونگی منتفی شدن ساخت مسجد در 
پارک سه هزار ساله قیطریه را شیوا آراسته، 
فعال حوزه معماری و شهرسازی در گفت و گو 
با »ایران« روایت می کند. او به همراه چند 
نفر از متخصصان حوزه معماری، تاریخ و... به 
پارک می روند، قطر درختان نشانه گذاری شده 
را اندازه می گیرند و فیلم های تهیه شده را در 
فضای مجازی منتشر می کنند. فیلم به سرعت 
به واکنش مردم در شهرهای مختلف منجر 

می شود و سیل اعتراضات را در فضای مجازی، 
به سمت شهرداری تهران در خیابان بهشت 
سوق می دهد. مردم منطقه قیطریه هم در »13 
بدر« در پارک جمع می شوند و طوماری را برای 
جلوگیری از تخریب پارک امضا می کنند. انتشار 
فیلم های تهیه شده از مقاومت مدنی مردم در 
صفحات مختلف و رسانه های متفاوت، باعث 
می شود یگان حفاظت منابع طبیعی هم در 

پارک قیطریه مستقر شود.

نقشه پنهانی
شهرداری نقشه مسجد را در اختیار شورای شهر 
نمی گذارد. نقشه ها اما به دست شیوا آراسته 
می رسد و او آنها را در فضای مجازی منتشر 
می کند. همین انتشار توجه شورای شهر را 
جلب می کند تا در نهایت نقشه ها به خیابان 
بهشت می رود. به گفته آراسته، آنجاست که 
شورای شهر متوجه می شود جانمایی مسجد 
روی گسل زلزله قرار دارد، در حالی که طبق 
قانون، مساجد نباید روی گسل ساخته شوند، 
چون در زمان زلزله، مساجد قرار است پناهگاه 

زلزله زدگان باشند. 
ساخت مسجد در این نقطه تنها درختان 
قیطریه را قطع و تاریخ سه هزار ساله اش 
را تخریب نمی کرد، بلکه به گفته آراسته، 
قنات های قیطریه را هم خشک می کرد که 
به خشک شدن درختان پایین دست منجر 
می شد. مدارک که به دست شورای شهر 
رسید، به فوریت خواستار توضیح شهردار و 
البته شهرداری منکر برنامه قطع درختان شد. 
همان زمان خبر رسید شهرداری تهران قصد 
دارد در پارک لاله و چند بوستان دیگر نیز 
مسجد بسازد که آنها هم اعتراض های مدنی 

مردم را در پی داشت. 
این اعتراض ها خیلی زود جواب داد و ساخت 
مساجد در بوستان ها و پارک لاله منتفی شد. 
قضیه پارک قیطریه اما فرق داشت؛ فعالان 
حوزه معماری، شهرسازی و محیط زیست هر جا 
توانستند، سخنرانی کردند. اساتید دانشگاه ها 

هم به میدان آمدند. آنها در نهایت کارزاری راه 
انداختند که به امضای 200 هزار ایرانی در سراسر 
کشور انجامید. محمد درویش، کارشناس و 
فعال محیط زیست در گفت و گو با »ایران« 
می گوید، کنشگری مردم جواب داد. او درباره 
کارزاری که 200 هزار امضا را جمع کرد، می گوید: 
ابتدا مردم منطقه قیطریه اعتراض را شروع 
کردند و با کارزار سعی شد صدای مردم بلندتر 
شود. درویش به وجود چهار درخت کهنسال 
داغداغان اشاره می کند و می گوید: اینها 
درختان ارزشمندی هستند که می خواستند آنها 
را جا به جا  کنند اما عماً این درختان خشک 
می شدند، چون فضایی که می خواستند 
بسازند 3 هزار و 500 مترمربع زیر بنا و 20 متر 
گودبرداری داشت و ارتفاع مسجد هم 28 متر 
بود. چنین بنای عظیمی، تمام نظام  ریشه های 
بخش بزرگی از پارک قیطریه را مختل می کرد و 

از بین می برد. 
به گفته درویش، این فضا غیر از پارکینگی بود که 
باید برای مسجد ساخته می شد.  آن هم زمانی 
که به گفته او، سرانه فضای سبز در پایتخت کمتر 
از استاندارد های جهانی بود. او می گوید: برای 
جلوگیری از این اتفاق چندین ایونت )رویداد( 
برگزار کردیم و توانستیم یکی از محبوب ترین  
کارزارهای محیط زیستی کشور را رقم بزنیم. او 
جمع آوری 200 هزار امضا در فعالیت های مدنی 

محیط زیستی را کم سابقه می خواند.

متخصصان چه پیشنهادی دادند؟
به گفته شیوا آراسته، متخصصان به خیرینی 
که قصد کرده بودند در پارک قیطریه مسجد 
بسازند، پیشنهاد می دهند نمازخانه پارک را احیا 
کنند. شورای شهر هم وقتی نقشه را می بیند، 
جای دیگری را برای ساخت مسجد پیشنهاد 
می دهد؛ جایی که بر خیابان نبوده و نمی توان 
از آن مغازه و تالار 150 نفری درآورد. آراسته اعتقاد 
دارد شورای شهر کنشگری مردم را به سرانجام 
رساند و اگر شورا وارد نمی شد، این کنشگری 

بی سرانجام می ماند.

جانمایی 
مسجد روی 
گسل زلزله 

قرار دارد، 
در حالی که 

طبق قانون، 
مساجد نباید 

روی گسل 
ساخته شوند، 

چون در 
زمان زلزله، 

مساجد قرار 
است پناهگاه 

زلزله زدگان 
باشند

کنشگری مردم،  پارک تاریخی تهران را حفظ کرد

دست بالای محیط زیستی ها در قیطریه

اخبار

فضای مجازی  آلودگی هوا با شعار رفع 

نمی شود / شینا انصاری، معاون رئیس 
جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست با انتشار یک پست در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت:آلودگی هوا با 

شعار رفع نمی شود. 
در لایحه بودجه سال 1404 مقرر شده بود 
معادل 35 درصد عوارض آلایندگی وصولی 
موضوع مواد(27 و )40( )قانون مالیات بر 
ارزش افزوده، صرف توسعه ناوگان حمل ونقل 
عمومی، کاهش آلودگی هوا و... در شهرها 
شود. اما این بند در مجلس حذف شده 

! ست ا
مهر   محیطبان شاهرودی از بیمارستان 

مرخص شد / علی اکبر قربانلو، رئیس 
اداره حفاظت محیط زیست شاهرود از 
ترخیص محیطبان شاهرودی بعد از 40 
روز از بیمارستان خبر داد و گفت: مهدی 
بخشی، محیطبان شاهرودی که 40 روز 
قبل به دلیل حادثه واژگونی موتورسیکلت 
حین انجام مأموریت، در بیمارستان امام 
حسین)ع( شاهرود بستری شده بود، 
ترخیص شد. ادامه درمان این محیطبان 

شامل فیزیوتراپی ادامه خواهد شد.
ایسنا  مهر اصالت ملی بر »خرسک« افتری ها/  

حسن عربی، سرپرست نمایندگی اداره میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
سرخه از دریافت مهر اصالت ملی توسط خانم 
سکینه حمیدی برای اثر خرسک روستای 
افتر خبر داد. خرسک زیراندازی است که از 
پشم گوسفندان بافته می شود و از هفت رنگ 

طبیعی تشکیل  شده است.

ایرنا   طراحی مسیر گردشگری تخت جمشید  

تا نقش رستم / 
محمد ثابت  اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی فارس گفت: مسیر 
گردشگری در محور میراث باستانی تخت 
جمشید تا نقش رستم و نقش رجب با حدود 

6 کیلومتر طول در دست طراحی است.
ایرنا  تخریب 20 درصد از آثار ثبت ملی 

گچساران/ رحیم خردمند، رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گچساران 
گفت: 138 اثر تاریخی ثبت شده در فهرست 
آثار ملی در این شهرستان وجود دارد که 
20 درصد آنها در معرض خطر تخریب قرار 

گرفته است.

عکس نوشت

تخت جمشید در همدان
مجموعه تفریحی و گردشگری 

»مینی وُرلد« مایر، با مساحت 48 
هکتار، قطب گردشگری غرب کشور 

و استان همدان شناخته می شود. 
این مجموعه که در سال 1389 به 

بهره برداری رسید، تا پایان کامل پروژه، 
138 اثر شاخص تاریخی ایران و جهان را 
شامل خواهد شد و در امتداد مجموعه 

بزرگ گردشگری بام مایر و جاده 
سامت قرار دارد. مجموعه »مینی وُرلد« 

هر ساله میزبان شمار زیادی از 
گردشگران داخلی و خارجی است.

چرا ارگ بم بازسازی شد؟
ارگ بم 5 دی 1382 فروریخت. 

قانون مرمت می گوید آوار براثر زلزله 
و جنگ بخشی از تاریخ یک اثر  

است که باید حفظ شود اما اگر بم 
حافظه جمعی شهری بود که در یک 

لحظه 30 هزار نفر را از دست داد، 
بنابراین تصمیم گرفته شد تا ارگ بم 

بازسازی شود درحالی که در مرمت 
چیزی به نام بازسازی وجود ندارد. 

17 سال بعد ارگ بم دوباره سرپا 
شده بود به خاطر یک شهر که صبح 

روز 5 دی 82 آوار شد.

به یاد سه تن؛ محمد،عبدالله و مصیببه یاد سه تن؛ محمد،عبدالله و مصیب

 فلش بک به روزی که سربازان  ایرانی در ارس 
جلوی  ارتش سرخ شوروی ایستادند

گزارش


